

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年11月14日

【四半期会計期間】 第8期第2四半期(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

【会社名】 AI inside 株式会社

【英訳名】 AI inside Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長CEO兼CPO 渡久地 択

【本店の所在の場所】 東京都渋谷区渋谷三丁目8番12号

【電話番号】 03-5468-5041

【事務連絡者氏名】 執行役員CFO 岡村 隆樹

【最寄りの連絡場所】 東京都渋谷区渋谷三丁目8番12号

【電話番号】 03-5468-5041

【事務連絡者氏名】 執行役員CFO 岡村 隆樹

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第7期 第2四半期 累計期間	第8期 第2四半期 累計期間	第7期
会計期間	自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
売上高 (千円)	1,703,454	1,792,764	3,310,744
経常利益 (千円)	290,147	147,994	563,893
四半期(当期)純利益 (千円)	191,765	124,901	411,703
持分法を適用した場合の投資損失() (千円)	113,321	143,582	198,992
資本金 (千円)	1,206,954	1,233,990	1,222,986
発行済株式総数 (株)	3,916,050	3,997,750	3,961,450
純資産額 (千円)	4,471,999	4,991,096	4,730,885
総資産額 (千円)	6,448,864	7,151,222	6,848,271
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	50.32	32.04	107.71
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	49.23	31.97	105.65
1株当たり配当額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	69.3	69.8	69.1
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	411,013	160,659	208,832
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	174,990	2,063,680	223,635
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	3,388	20,935	35,256
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	4,233,836	2,607,785	4,419,240

回次	第7期 第2四半期会計期間	第8期 第2四半期会計期間
会計期間	自 2021年7月1日 至 2021年9月30日	自 2022年7月1日 至 2022年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	3.06	6.39

(注) 1. 当社は、四半期連結財務諸表を作成していませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載していません。

2. 当社は、第8期第1四半期会計期間より従業員向け株式給付信託制度を導入しております。1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数については、本制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行が保有する当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております。

2 【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、2022年6月24日に提出した有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 経営成績の状況

近年我が国において、少子高齢化や人口減により生産年齢人口が減少する一方、人によるデータ入力に関する外部委託市場は2020年度実績で5,970億円あり、この市場は今後成長していくと予想されております(市場規模は全て「BPO(ビジネスプロセスアウトソーシング)市場の実態と展望 2021-2022(株式会社矢野経済研究所)」より)。企業は、労働者の在宅ワーク導入など働き方改革をこれまで以上に意識した事業運営が求められていることから、社会的なデジタルトランスフォーメーション(DX)推進は加速していくものとみられます。

このような市場環境において、当社は、ディープラーニングによる手書き文字認識AIを活用した生産性向上のためのAI-OCRサービス「DX Suite」、および当社の企業理念「世界中の人・物にAIを届け 豊かな未来社会に貢献する」を実現するための製品「Learning Center Vision」(旧称: Learning Center)の開発・提供を進めてまいりました。

その結果、売上高および各段階利益については以下の実績となりました。

(売上高)

当第2四半期累計期間の売上高は1,792,764千円(前年同期比105.2%)となりました。当第2四半期累計期間における当社及び販売パートナーがそれぞれの顧客へ提供している「DX Suite」利用ライセンスは、2,413件(前年同四半期:1,906件)と増加しており、営業活動による新規契約の獲得により売上高の積上げを進めてまいりました。また、チャーンレート(解約率)も引き続き低水準で推移しております。

加えて、第1四半期会計期間に吸収合併を行った株式会社ai force solutionsの予測・判断AI技術を取り込んだ「Learning Center Forecast」(旧称: AMATERAS RAY)及び非エンジニア人材のAI人材化を加速する「AI Growth Program」(旧称: AMATERAS EDU)の収益貢献が始まっております。

売上高のうち、リカーリング型モデル(注1)及びセリング型モデル(注2)の内訳は以下のとおりとなりました。なお、セリング型モデルの売上高が前年同期比95.1%と減少しておりますが、これは当社のリカーリング型モデルの収益を重視するという方針からサービスの料金設計を改訂してきた結果であります。

収益モデル	第7期第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		第8期第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	
	売上高(千円)	前年同期比(%)	売上高(千円)	前年同期比(%)
リカーリング型モデル	1,558,606	97.1	1,655,046	106.2
セリング型モデル	144,848	42.0	137,717	95.1
合計	1,703,454	87.4	1,792,764	105.2

(注)1. リカーリング型: 顧客が当社のサービスを利用する限り継続的に計上される収益形態を表します。

2. セリング型: 特定の取引毎に計上される収益形態を表します。

(売上原価、売上総利益)

当第2四半期累計期間の売上原価は、406,636千円(前年同期比98.4%)となりました。これは、主にサーバ費用が6,798千円減少したこと等によるものです。この結果、売上総利益は1,386,127千円(前年同期比107.4%)となりました。

(販売費及び一般管理費、営業利益)

当第2四半期累計期間の販売費及び一般管理費は1,228,144千円(前年同期比123.8%)となりました。これは、株式会社ai force solutionsの株式を取得したことにより、のれん償却費が137,063千円発生したこと等によるものであります。この結果、営業利益は157,983千円(前年同期比53.0%)となりました。

(営業外収益、営業外費用、経常利益)

当第2四半期累計期間において、営業外費用が10,460千円発生しました。これは、主に短期借入金に係る支払利息5,048千円、為替差損5,359千円が発生したこと等によるものです。この結果、経常利益は147,994千円(前年同期比51.0%)となりました。

(特別損益、四半期純利益)

当第2四半期累計期間において特別損益は発生しておらず、法人税、住民税及び事業税を42,139千円、法人税等調整額19,046千円を計上した結果、四半期純利益は124,901千円(前年同期比65.1%)となりました。

なお、セグメントについては、当社は人工知能事業の単一セグメントであるため、記載しておりません。

(2) 財政状態の状況

資産

当第2四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べて1,511,093千円減少し、3,563,241千円となりました。株式会社aiforce solutionsの株式を取得したこと等により、現金及び預金が1,811,454千円減少したこと、売掛金が35,009千円増加したこと等によるものであります。固定資産は、前事業年度末に比べて1,814,045千円増加し、3,587,981千円となりました。この主な要因は、のれんが1,507,703千円増加したこと等によるものであります。この結果、総資産は、前事業年度末に比べ302,951千円増加し、7,151,222千円となりました。

負債

当第2四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べて4,148千円増加し、2,118,355千円となりました。この主な増減内訳は、契約負債が28,075千円増加、賞与引当金が20,308千円減少したこと等によるものであります。固定負債は、前事業年度末に比べて38,591千円増加し、41,771千円となりました。この主な増減内訳は、株式給付引当金が25,000千円、長期借入金が14,670千円増加したことによるものです。この結果、総負債は、前事業年度末に比べて42,740千円増加し、2,160,126千円となりました。

純資産

当第2四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べて260,211千円増加して4,991,096千円となりました。これは、主に従業員向け株式給付信託制度を導入したことによる自己株式の処分差額から生じた資本剰余金100,380千円、四半期純利益124,901千円を計上したことによるものです。

なお、当第2四半期会計期間末における自己資本比率は69.8%となり、前事業年度末に比べ、0.7ポイント増加しております。

(3) 研究開発活動

当第2四半期累計期間の研究開発費の総額は58,345千円であります。

(4) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は2,607,785千円となり、前事業年度末に比べ1,811,455千円減少いたしました。当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得た資金は160,659千円(前年同期は411,013千円の使用)となりました。収入の主な内訳は、税引前四半期純利益147,994千円、のれん償却137,063千円、株式給付引当金の増加25,000千円等であります。支出の主な内訳は、その他資産の増加169,786千円等であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は2,063,680千円(前年同期は174,990千円の使用)となりました。支出の主な内訳は、子会社株式の取得による支出1,642,005千円、無形固定資産の取得による支出289,504千円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は20,935千円(前年同期は3,388千円の獲得)となりました。収入の内訳は、株式発行による収入22,008千円によるものであります。支出の内訳は、主に吸収合併を行った株式会社ai force solutionsの長期借入金42,855千円を返済したことによるものであります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	12,000,000
計	12,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2022年11月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	3,997,750	3,997,750	東京証券取引所 (グロース)	完全議決権株式であり、株主として権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。なお、単元株式数は100株です。
計	3,997,750	3,997,750		

(注) 「提出日現在発行数」欄には、2022年11月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年7月1日～ 2022年9月30日	-	3,997,750	-	1,233,990	-	1,083,990

(5) 【大株主の状況】

2022年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
渡久地 択	神奈川県鎌倉市	1,874,168	47.35
青山 圭秀	広島県尾道市	141,500	3.58
中沖 勝明	東京都渋谷区	118,500	2.99
大日本印刷株式会社	東京都新宿区市谷加賀町1丁目1番1号	100,000	2.53
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	91,500	2.31
日本郵政キャピタル株式会社	東京都千代田区大手町2-3-1	73,400	1.85
野村信託銀行株式会社(投信口)	東京都千代田区大手町2丁目2-2	70,000	1.77
第一生命保険株式会社	東京都千代田区有楽町1丁目13-1	50,000	1.26
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	48,000	1.21
名井 将元	東京都調布市	35,400	0.89
計		2,602,468	65.75

(注) 株式会社日本カストディ銀行(信託口)の所有株式91,500株のうち30,400株は、「従業員向け株式給付信託」制度に伴う当社株式であります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 40,000		権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。なお、単元株式数は100株です。
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,939,400	39,394	同上
単元未満株式	普通株式 18,350		
発行済株式総数	3,997,750		
総株主の議決権		39,394	

(注) 1 「完全議決権株式(自己株式等)」の欄は、全て当社保有の自己株式であります。

2 「完全議決権株式(その他)」の欄には、「従業員向け株式給付信託」制度の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託口)が所有する当社株式30,400株(議決権304個)が含まれております。

【自己株式等】

2022年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) AI inside 株式会社	東京都渋谷区渋谷三丁目8 番12号	40,000	-	40,000	1.00

計		40,000	-	40,000	1.00
---	--	--------	---	--------	------

(注)「従業員向け株式給付信託」制度の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託口)が所有する当社株式30,400株につきましては、上記自己株式等に含まれておりません。

2 【役員の状況】

2022年6月24日提出の有価証券報告書提出後、当四半期累計期間において、役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間(2022年7月1日から2022年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(2022年4月1日から2022年9月30日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

3 四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,419,240	2,607,785
受取手形及び売掛金	402,707	437,716
その他	252,641	518,030
貸倒引当金	253	290
流動資産合計	5,074,335	3,563,241
固定資産		
有形固定資産	200,314	256,695
無形固定資産		
のれん	-	1,507,703
その他	180,097	436,583
無形固定資産合計	180,097	1,944,287
投資その他の資産		
関係会社株式	1,237,875	1,237,875
その他	155,647	149,122
投資その他の資産合計	1,393,523	1,386,998
固定資産合計	1,773,935	3,587,981
資産合計	6,848,271	7,151,222
負債の部		
流動負債		
短期借入金	1,600,000	1,600,000
未払法人税等	68,482	57,678
契約負債	70,048	98,123
賞与引当金	66,999	46,691
1年内返済予定の長期借入金	-	1,080
その他	308,675	314,781
流動負債合計	2,114,206	2,118,355
固定負債		
株式給付引当金	-	25,000
長期借入金	-	14,670
長期契約負債	3,180	2,101
固定負債合計	3,180	41,771
負債合計	2,117,386	2,160,126
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,222,986	1,233,990
資本剰余金	1,797,933	1,974,887
利益剰余金	1,772,537	1,897,438
自己株式	62,571	115,219
株主資本合計	4,730,885	4,991,096
純資産合計	4,730,885	4,991,096
負債純資産合計	6,848,271	7,151,222

(2) 【四半期損益計算書】

【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	1,703,454	1,792,764
売上原価	413,123	406,636
売上総利益	1,290,331	1,386,127
販売費及び一般管理費	992,103	1,228,144
営業利益	298,227	157,983
営業外収益		
受取利息	15	13
講演料収入	-	450
その他	-	7
営業外収益合計	15	471
営業外費用		
支払利息	4,979	5,048
為替差損	3,094	5,359
その他	20	51
営業外費用合計	8,094	10,460
経常利益	290,147	147,994
税引前四半期純利益	290,147	147,994
法人税、住民税及び事業税	355	42,139
法人税等調整額	98,737	19,046
法人税等合計	98,382	23,092
四半期純利益	191,765	124,901

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	290,147	147,994
減価償却費	64,232	60,960
のれん償却額	-	137,063
受取利息及び受取配当金	15	13
支払利息	4,979	5,048
譲渡制限付株式報酬償却	17,879	26,321
棚卸資産の増減額(は増加)	18	-
売上債権の増減額(は増加)	439,041	23,041
貸倒引当金の増減額(は減少)	669	37
賞与引当金の増減額(は減少)	185,215	20,308
株式給付引当金の増減額(は減少)	-	25,000
前受収益の増減額(は減少)	72,525	-
契約負債の増減額(は減少)	66,972	8,053
未払消費税等の増減額(は減少)	252,519	65,284
その他の資産の増減額(は増加)	20,490	169,786
その他の負債の増減額(は減少)	59,786	45,742
小計	292,012	216,872
利息の受取額	15	13
利息の支払額	4,978	5,052
法人税等の支払額	698,061	51,173
営業活動によるキャッシュ・フロー	411,013	160,659
投資活動によるキャッシュ・フロー		
無形固定資産の取得による支出	80,969	289,504
有形固定資産の取得による支出	94,020	134,682
子会社株式の取得による支出	-	1,642,005
敷金及び保証金の差入による支出	-	879
敷金及び保証金の回収による収入	-	3,391
投資活動によるキャッシュ・フロー	174,990	2,063,680
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	110,000	100,000
短期借入金の返済による支出	110,000	100,000
長期借入金の返済による支出	-	42,855
株式の発行による収入	3,388	22,008
自己株式の取得による支出	-	88
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,388	20,935
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	582,615	1,923,955
現金及び現金同等物の期首残高	4,816,451	4,419,240
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	2 112,500
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 4,233,836	1 2,607,785

【注記事項】

(会計方針の変更等)

当第2四半期累計期間
(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27 2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、これによる当第2四半期累計期間に係る四半期財務諸表への影響はありません。

(追加情報)

当第2四半期累計期間
(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、2022年5月25日開催の取締役会の取締役会決議に基づき、従業員に対して自社の株式を給付する従業員向け株式給付信託制度(以下「本制度」という)を導入しております。

(1) 取引の概要

本制度は、当社が金銭を拠出することにより設定する信託(以下、「本信託」といいます。)が当社株式を取得し、あらかじめ当社取締役会で定めた株式給付規程に基づき、一定の受益者要件を満たした従業員に対し、当社株式および当社株式の時価相当額の金銭(以下、併せて「当社株式等」といいます。)を給付する仕組みです。

当社は、対象となる従業員に対して、株式給付規程に基づき業績評価等に応じてポイントを付与し、一定の受益者要件を満たした場合には、所定の手続きを行うことにより、当該付与ポイントに応じた当社株式等を給付します。

なお、当該信託設定に係る金銭は全額を当社が拠出するため、従業員の負担はありません。本制度の導入により、従業員は、当社株式の株価上昇による経済的利益を収受することができるため、株価を意識した業績向上への勤労意欲を高める効果が期待できます。また、本信託の信託財産である当社株式についての議決権行使は、受益者要件を満たす従業員の意思が反映されるため、従業員の経営参画意識を高める効果が期待できます。

(2) 信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する会計処理

会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 2015年3月26日)第20項を適用しております。

(3) 信託が保有する自社の株式に関する事項

信託が保有する当社株式の帳簿価額(付随費用の金額を除く。)は純資産の部において自己株式として計上しております。また、当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、当第2四半期会計期間末においては119,624千円、30,400株であります。

(四半期損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
役員報酬	34,500千円	35,760千円
給料手当	309,211	362,588
業務委託費	54,611	119,510
支払手数料	52,045	44,949
減価償却費	26,237	19,419
研究開発費	99,582	58,345
賞与引当金繰入額	65,832	46,691
貸倒引当金繰入額	669	37
のれん償却額	-	137,063

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
現金及び預金	4,233,836千円	2,607,785千円
現金及び現金同等物	4,233,836千円	2,607,785千円

- 2 合併により引き継いだ資産及び負債の主な内訳

当第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

吸収合併した株式会社aiforce solutions より承継した資産及び負債の主な内訳は次のとおりであります。

合併により承継した資産及び負債

流動資産 (注)	131,459 千円
固定資産	1,581 千円
資産合計	133,041 千円
流動負債	56,278 千円
固定負債	57,525 千円
負債合計	113,803 千円

(注) 流動資産の中には、「現金及び預金」が112,500千円含まれております。

(持分法損益等)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
関連会社に対する投資の金額	1,237,875	1,237,875
持分法を適用した場合の投資の金額	976,847	833,264
持分法を適用した場合の投資損失の金額()	113,321	143,582

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の事業は、人工知能事業の単一セグメントであることから記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位：千円)

	収益モデル		合計
	リカーリング型モデル	セリング型モデル	
固定料金	1,377,639		1,377,639
従量料金	156,947		156,947
その他	24,019	144,848	168,867
顧客との契約から生じる収益	1,558,606	144,848	1,703,454

当第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：千円)

	収益モデル		合計
	リカーリング型モデル	セリング型モデル	
固定料金	1,388,321		1,388,321
従量料金	230,396		230,396
その他	36,328	137,717	174,045
顧客との契約から生じる収益	1,655,046	137,717	1,792,764

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益	50円32銭	32円04銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	191,765	124,901
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(千円)	191,765	124,901
普通株式の期中平均株式数(株)	3,810,672	3,898,720
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	49円23銭	31円97銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額(千円)	-	-
普通株式増加数(株)	84,871	8,037
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

(注) 第1四半期会計期間より、従業員向け株式給付信託制度を導入しております。当該制度に係わる信託が所有する当社株式は、四半期財務諸表において自己株式として計上しており、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。なお、当第2四半期累計期間における1株当たり四半期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は30,400株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はございません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年11月14日

A I i n s i d e株式会社

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ
東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 池田 徹

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 倉本 和芳

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているA I i n s i d e株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの第8期事業年度の第2四半期会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、A I i n s i d e株式会社の2022年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レ

ビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上